
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 431 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE  DELLA  CENTRALE  TERMICA  A  SERVIZIO  DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT, UBICATO IN VIA DELL SPORT N. 2/2, NEL 
COMUNE DI CASTENASO

IL RESPONSABILE DI AREA

DATO ATTO CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2018 è stato approvato il  
bilancio di previsione 2019/2021.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/1/2019 avente per oggetto: “PEG 2019 - 2021, 
APPROVAZIONE".

VISTO l’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (Contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile) e il successivo decreto direttoriale n. 
15333 del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019 con cui sono stati assegnati 
contributi  a  fondo  perduto  in  favore  dei  Comuni  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  a 
investimenti  nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale  sostenibile  e 
considerato che al Comune di Castenaso sono stati assegnati € 90.000,00 in quanto rientrante nella 
fascia demografica tra 10.001 e 20.000 abitanti;

RILEVATA l’opportunità di provvedere ad un intervento di sostituzione della centrale termica a 
servizio del Palazzetto dello Sport, ubicato in via dello Sport 2/2 in quanto quella esistente è ormai 
obsoleta e ha rendimenti decisamente inferiori a quelli ottenibili con le tecnologie a condensazione 
attualmente disponibili sul mercato;

CONSIDERATO che l’intervento suddetto rientra tra quelli ammissibili al finanziamento a fondo 
perduto di cui all’art. 30 del D.L. 34/2019, in quanto:

• trattasi di opera di efficientamento energetico volta a conseguire un  risparmio energetico in 
edificio di proprietà pubblica (comma 3 lettera a) art. 30 D.L. Crescita);

• trattasi di opera che non ha ottenuto altri finanziamenti a valere su fondi pubblici o privati, 
nazionali, regionali, provinciali o strutturali  di investimento europeo  (comma. 4 lettera a) 
art. 30 D.L. Crescita)

Copia informatica per consultazione



• trattasi di opera aggiuntiva rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 
contenuti nel  bilancio  di   previsione  dell'anno  2019  (comma. 4 lettera b) art. 30 D.L. 
Crescita);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 12/09/2019, con la quale è stato approvato 
il  progetto  relativo  ai  lavori  di  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  DELLA  CENTRALE  TERMICA  A  SERVIZIO  DEL  PALAZZETTO 
DELLO  SPORT,  UBICATO  IN  VIA DELL SPORT N.  2/2,  NE COMUNE DI  CASTENASO 
(BO)”, redatto dall’Ing. Massarenti Edi.

CONSIDERATO che con la medesima Deliberazione n. 101/2019 la Giunta ha nominato, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, quale R.U.P., per l’attuazione degli investimenti da finanziarsi  
con i  contributi  previsti  dall'art.  30 del  D.L.  n.  34 del  30 aprile  2019 e  assegnati  con decreto  
Ministero dello  Sviluppo Economico n.  15333 del  14 maggio 2019,  l’Ing.  Ruscelloni  Fabrizio, 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castenaso.

VISTA la  determina  a  contrarre  n.  396  del  18/09/2019  con  la  quale  il  RUP ha  approvato  la 
documentazione per la richiesta di preventivo relativa ai lavori di cui all'oggetto, nel rispetto della 
procedura prevista dall'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  che  sono  stati  richiesti  i  preventivi  a  numero  quattro  operatori  economici  in 
possesso  della  qualificazione  OS28,  come  risultante  da  documentazione  istruttoria  agli  atti 
dell’Area Tecnica; 

RILEVATO che il preventivo più conveniente è risultato essere quello presentato dalla Ditta Climart 
Zeta S.r.l. con sede in Castenaso (BO), via dell’Artigiano, 11 – C.F. e P.I. 03901360374  acquisito al 
Protocollo Comunale n. 16078 in data 30/09/2019, che ha  offerto un ribasso del 2,45% rispetto 
all’importo a misura dei lavori, per un totale di € 79.832,50 IVA esclusa, di cui € 1.201,10 per oneri  
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO di non attuare la suddivisione del presente affidamento in lotti ai sensi dell’art.  51 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la  
partecipazione alle micro-piccole-medie imprese;

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di cui all’oggetto alla Ditta Climart Zeta S.r.l. con sede in 
Castenaso (BO), via dell’Artigiano, 11 – C.F. e P.I. 03901360374  per un totale di € 79.832,50 IVA 
esclusa, di cui € 1.201,10 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

ACQUISITA dichiarazione da parte dell’operatore economico in merito al possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE: 
• Responsabile unico del procedimento per l'affidamento in oggetto è l’Ing. Fabrizio Ruscelloni;
• il Codice Identificativo Gara, CIG è 8032005C32;
• il Codice Unico di Progetto, CUP è E92J19002500005;
• la spesa per l’affidamento  dei lavori è finanziata  per € 90.000,00 con il contributo a fondo 

perduto di cui  all’art. 30 del D.L. 34/2019 e per la restante parte con risorse proprie dell’Ente;

VISTO  l’art.  9,  comma  2,  del  D.L.  78/2009,  convertito  in  L.  102/2009,  in  base  al  quale  il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

Copia informatica per consultazione



preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica.

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa 
di cui in parte dispositiva.

VISTI:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D. Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
• il Regolamento sull'ordinamento delgi Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, i lavori di manutenzione 
straordinaria per la  riqualificazione della  centrale  termica a servizio del  Palazzetto  dello  Sport,  
ubicato  in  via  dello  Sport  2/2,  alla  Ditta  Climart  Zeta  S.r.l.  con  sede  in  Castenaso  (BO),  via 
dell’Artigiano, 11 – C.F. e P.I. 03901360374  per un importo di € 78.631,40 oltre € 1.201,10 per 
oneri per la sicurezza, per un totale di € 79.832,50 oltre IVA 22%;

DI APPROVARE il quadro economico dell'intervento:

Pre affidamento Dopo l'affidamento

Importo lavori OS28 80.606,25 78.631,40

Oneri sicurezza 1.201,10 1.201,10

Totale lavori ed oneri 81.807,35 79.832,50

IVA 22% sui lavori 17.997,62 17.563,15

Totale lavori comprensivo di IVA 99.804,97 97.395,65

Spese tecniche di progettazione e direzione lavori 
(comprensive di oneri e IVA)  5.709,60 5.709,60

Somme a disposizione 2.409,32

Totale opera 105.514,57 105.514,57

DI DARE ATTO  CHE il  quadro  economico  complessivo è finanziato per  €  90.000,00  con  il 
contributo a fondo perduto di cui  all’art. 30 del D.L. 34/2019 e per € 15.514,57 con risorse proprie 
dell’Ente;

DI  IMPEGNARE  a  favore  della  Ditta  Climart  Zeta  S.r.l.  con  sede  in  Castenaso  (BO),  via 
dell’Artigiano, 11 – C.F. e P.I. 03901360374 la spesa complessiva di € 97.395,65, già prenotata con 
Deliberazione di G.C. n. 101/2019, con imputazione come riportato nella tabella seguente:

Copia informatica per consultazione



Cap./Art.
Imp./

Anno
Descrizione Importo I.V.A. 20% Totale

2010021596/64
1104/

2019

Manutenzione 
straordinaria edifici 
di proprietà 
comunale – opere 
efficientamento 
energetico

€ 73.770,49 € 16.229,51 € 90.000,00

2010021596/62
1105/

2019

Manutenzione 
straordinaria edifici 
di proprietà 
comunale

€ 6.062,01 € 1.333,64 € 7.395,65

DI ACCERTARE la somma di € 90.000,00 con imputazione al Capitolo di entrata 4024310/0 avente 
ad  oggetto:  "Contributo  per  opere  di  efficientamento  energetico  –  Art.  30  D.L.  34/2019" 
dell'Esercizio 2019 del Bilancio di  Previsione 2019/2021 a titolo di contributo a fondo perduto 
assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai Comuni con Decreto Direttoriale n. 15333 del 
14/05/2019;

DI DARE ATTO CHE:
• i lavori saranno contabilizzati a misura;
• il Codice Unico di Progetto, CUP è E92J19002500005;
• il Codice Identificativo Gara, CIG è 8032005C32;
• il pagamento dei compensi avverrà per stati di avanzamento lavori, previa accettazione della 

fattura elettronica da parte dell'ente e verifica di regolarità del DURC;
• il pagamento di somme superiori a €. 5.000,00, come stabilito ai commi 986-989 della L. 

205/2017, è soggetto alla verifica dell’inesistenza di debiti verso l’erario, effettuato ai sensi  
del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/1/2008 in attuazione 
del DPR 602/73 art. 48-bis;

• il fornitore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  cui alla legge n. 
136/2010;

• Direttore dei Lavori è l'Ing. Edi Massarenti, incaricato con Determinazione n. 328/2019;
• l'importo complessivo di €  5.709,60, è stato impegnato al capitolo 2060021573/76, con la 

determinazione n. 328 del 25/7/2019,  a favore dell'Ing. Massarenti Edi, per l'espletamento 
dell'incarico di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori;

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Contratti del Comune di Castenaso, per la 
stipulazione del contratto in forma di scrittura privata;

DI DARE ATTO che la consegna dei lavori potrà avvenire sotto riserva di legge, nelle more della 
stipula  del  contratto,  in  considerazione  dell’urgenza  di  avviare  i  lavori  entro  e  non  oltre  il 
31/10/2019, pena la decadenza del diritto al contributo di cui all’art. 30 del D.L. 34/2019;

DI PUBBLICARE, ai  sensi dell'art.  29 del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sul sito 
istituzionale del Comune di  Castenaso,  nella  sezione Amministrazione Trasparente,  sottosezione 
"Opere  Pubbliche"  ai  sensi  dei  commi  10  e  12  dell'art.  30  del  D.L.  Crescita,  oltre  che  nella 
sottosezione "Bandi di Gara e Contratti".

Copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO ALTRESI'  CHE  il  presente provvedimento è  stato adottato nel  rispetto  delle  
disposizioni  di  cui  alla  L.  190/2012  e  del  “Piano  Unico  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione dell’Unione Terre di Pianura e Comuni Aderenti 2019/2021” approvato ai sensi 
della Legge 190/2012 con delibera della Giunta dell’Unione n. 1 del 28/1/2019,  non sussistendo 
relazioni di parentela fino al 4 grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i  
titolari, gli amministratori o soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni  
sostitutive di atto di notorietà del dipendente che ha istruito l'atto e del responsabile che adotta il  
presente provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali. 

Lì, 08/10/2019 IL RESPONSABILE DI AREA
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 431 DEL 08/10/2019 

Unità Proponente: U.O. LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT, UBICATO IN VIA DELL SPORT N. 2/2, NEL COMUNE DI CASTENASO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Anno 2019 – Accertamento 258

Capitolo 4024310/0

Descrizione CONTRIBUTO PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ART. 30 D.L. 
34/2019

Importo 90.000,00

Ragione Sociale MEF

Anno 2019 – Impegno 1105 Sub impegno  57

Capitolo 2010021596/62

Descrizione CLIMART ZETA: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT

Importo 7.395,65

Ragione Sociale CLIMART ZETA SRL

Copia informatica per consultazione



Anno 2019 – Impegno 1104 Sub impegno 58

Capitolo 2010021596/64

Descrizione CLIMART ZETA: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT

Importo 90.000,00

Ragione Sociale CLIMART ZETA SRL

Lì, 10/10/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


